
Sþ. 284. Tillaga til þingsályktunar
um  rík isáb jrg ð  fy rir  E sk ifjarðarhrepp  og fram lag til v iðreisnar atv innu lífinu  þar.

F lin.: B ryn jó lfu r B jarnason, E inar OJgeirsson, ís le ifu r Högnason.

Alþingi á ly k ta r að heim ila r ík iss tjó rn in n i:
1. Að ábyrg jast allt að 75 þúsund k róna  lán fy rir  E sk ifjarðarhrepp , til stæ kkunar 

á rafveitu  hreppsins.
2. Að leggja fram  allt að 100 þúsund k ró n u r sem hlutafé, eða á annan  hátt, til við- 

re isnar atv innulífinu  á E skifirði.
Ja fn fram t er rík isstjó rn inn i falið að láta nú þegar rannsaka, hverskonar 

iðnfyrirtæ ki m undu bezt henta á E skifirði, með sérstöku tilliti til þess, að þau 
fullnægðu að verulegu leyti a tv innuþörf þorpsbúa, en þyrftu  þó ekki m eiri orku 
en rafveitan, með fy rirhugaðri stæ kkun, gæti í té látið.

G r e i n a r g e r ð .
Á undanförnum  þingum  hafa legið fy rir  þ ingsályk tunartillögur um  rík isábyrgð 

ly r ir  E skifjörð  vegna n ý rra r  rafveitu  og strigaverksm iðju. V ar búizt við, að sú raf- 
veita m undi kosta um  200 þúsund k ró n u r (ca. 280 hestöfT), en nú fy rst liggur fy rir  
fu llnaðaráæ tlun  um  hana. Sam kvæm t henni m undi 305 hestafla stöð kosta um  266 
þúsund k rónur, og er hún  því inun dý rari en i fy rstu  var ætlað. Með strigaverk- 
sm iðjunni, sem áæ tlað var, að kosta m undi rúm lega 300 þúsund k rónur, hefði því 
orðið um  að ræða rík isábyrgð fy rir  hátt á 6. hundrað  þús. k rónur.

Þó hreppsnefndin  sé enn sem fy rr  sannfæ rð um, að strigaverksm iðjan m undi að 
fullu  nægja til þess að ráða fram  ú r atv innuleysinu á Eskifirð i og til að gera hrepps- 
félagið efnalega sjálfstæ tt, þá v irð ist henni, að Alþingi m uni ekki á næ stunni fallast 
á þessa lausn m álanna. Vill hreppsnefndin  þó ekki efast um vilja þingsins til að ráða



bót á því ó frem darástandi, sem hreppsbúar hafa orðið við að búa í s.l. 5—6 ár, en 
lausn þess m áls þolir enga bið lengur, ef ekki á vitandi vits að eyðilcggja með öllu það 
fólk, sem harðast hefir orðið úti vegna atvinnuleysisins. H efir h reppsnefndin  því orð- 
ið ásá tt um  að endurbæ ta gömlu rafveituna svo, að bún  gcti fullnæ gt ljósþörf þorps- 
ins fy rst um  sinn, og byggja ja fn fram t ný ja  rafstöð, sem orðið gæti um  80 hestöfl, í 
sam bandi við gömlu stöðina. Vill h reppsnefndin  láta alla o rku  h in n ar ný ju  stöðvar 
ganga til iðnaðar, ef þess gerist þörf, því hún lítu r svo á, að a tv innum álin  verði að 
sitja  fy rir  öllu öðru (auknum  lífsþægindum , svo sem rafsuðu  o. s. írv .).

H reppsnefndin á m jög óhægt með að benda á, hverskonar iðnaður m undi bezt 
henta á E skifirði, vegna þess, að h é r er ekki um  neina fagm enn að ræða, sem hún 
gæti leitað ráða til, né heldur er henni kunnugt um  allar þær iðnvörur, sem þegar er 
farið  að fram leiða i landinu. En hún te lu r æskilegast, að sú iðngrein, sem hér vrði 
á fót komið, væri alveg ný i landinu, og helzt að henni vrði veitt einkaleyfi til fram - 
leiðslunnar í nok k u r ár, til þess að tryggja fjárhagslega afkom u fyrirtæ kisins. Þess 
vegna fer hreppsnefndin  fram  á, að rik iss tjó rn in  láti henni i té sérfróðan ráðunau t 
— eða ráðunau ta  — til að vinna að undirbúningi þessa máls.


